UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 259/KH-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 20 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền quảng bá, vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm

trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-BVĐ ngày 05/5/2025 của Ban vận động

UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân kỷ niệm 450 năm

ngày mất (1585 - 2035) về việc triển khai các nhiệm vụ phục vụ xây dựng hồ sơ

khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm năm

2025;

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-SVHTTDL ngày 06/5/2025 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc phân công thực hiện triển khai các nhiệm vụ phục

vụ xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn

Bỉnh Khiêm năm 2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch Tuyên truyền quảng

bá, vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm trên các phương tiện thông tin

đại chúng và mạng xã hội năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về giá trị tư tưởng, tri thức, đạo đức và tầm ảnh

hưởng của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm đối với lịch sử, văn hóa dân tộc và

nhân loại; khẳng định thân thế, sự nghiệp của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm

với những cống hiến, đóng góp đặc biệt xuất sắc của ông đối với nền văn học,

văn hóa của dân tộc Việt Nam.

- Giới thiệu quá trình xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh

danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm là Danh nhân văn hóa thế giới, qua đó

nâng cao nhận thức, niềm tự hào và trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong

bảo tồn, phát huy giá trị di sản.

- Tạo sự đồng thuận xã hội, thu hút sự quan tâm của cộng đồng quốc tế,

góp phần lan tỏa hình ảnh đất nước, con người Việt Nam giàu truyền thống hiếu

học, tôn sư trọng đạo, sáng tạo và hội nhập.

- Gắn hoạt động tuyên truyền với chuỗi sự kiện kỷ niệm 450 năm ngày mất

(1585–2035) của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm, nhằm làm nổi bật ý nghĩa

lịch sử, nhân văn, giáo dục và tầm vóc thời đại của sự kiện.

- Là hoạt động thiết thực để tri ân những cống hiến, đóng góp to lớn của

Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm. Đồng thời thông qua các hoạt động góp phần

2

tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân

tộc cho các thế hệ; động viên tập hợp được nhiều tổ chức, lực lượng xã hội trong

và ngoài nước tích cực bảo tồn và phát huy, khai thác giá trị di sản văn hoá gắn

với phát triển kinh tế, xã hội làm cho người dân hiểu biết sâu sắc, tự hào và tôn

vinh lịch sử, văn hoá dân tộc.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phải chính xác, khoa học, có hệ thống, dựa trên

nguồn tư liệu đáng tin cậy; đảm bảo tính trang trọng, khách quan, phản ánh đúng

tầm vóc nhân vật và quá trình xây dựng hồ sơ khoa học trình UNESCO.

- Hình thức truyền thông đa dạng, sáng tạo, phù hợp với từng nhóm đối

tượng; bảo đảm tính lan tỏa, hiệu quả, kết hợp giữa tuyên truyền chính thống với

truyền thông hiện đại, mạng xã hội.

- Phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan báo chí, truyền thông, các sở, ngành

và địa phương liên quan, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ trong thông điệp và

hình ảnh tuyên truyền.

- Nội dung tuyên truyền theo đúng thân thế, sự nghiệp của Trạng Trình

Nguyễn Bỉnh Khiêm với những cống hiến, đóng góp đặc biệt xuất sắc của ông

đối với nền văn học, văn hóa của dân tộc Việt Nam góp phần tạo ấn tượng tốt

trong nhân dân, du khách trong nước và quốc tế.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng nội dung truyền thông trên các kênh sóng của Đài truyền hình

Việt Nam.

- Xây dựng nội dung truyền thông trong nước trên hệ thống báo in báo điện

tử và mạng xã hội.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Thông điệp truyền thông

“Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm: Trí tuệ Việt Nam - Di sản nhân

loại.”

2.2. Xây dựng nội dung truyền thông trên các kênh sóng của Đài

truyền hình Việt Nam

- Thể loại: Bản tin thời sự.

- Thời lượng: 45 – 60 giây.

- Số lượng: 01 tin.

- Khung phát sóng: Bản tin thời sự.

- Nội dung: Giới thiệu về việc xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO

vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm, nhấn mạnh ý nghĩa kỷ niệm 450

năm ngày mất (1585–2035) của Danh nhân. Khẳng định Nguyễn Bỉnh Khiêm

3

không chỉ là nhà thơ, nhà giáo, nhà tư tưởng lớn của dân tộc mà còn là biểu

tượng minh triết, để lại những giá trị trường tồn có sức lan tỏa đến nhân loại.

Việc hoàn thiện hồ sơ trình UNESCO được coi là hoạt động quan trọng, góp

phần khẳng định trí tuệ Việt Nam trong dòng chảy văn hóa thế giới, đồng thời

quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam ra quốc tế.

- Kinh phí thực hiện: 70.339.244 đồng.

Bằng chữ: Bảy mươi triệu ba trăm ba mươi chín nghìn hai trăm bốn mươi

bốn đồng, đã bao gồm thuế VAT.

2.3. Xây dựng nội dung truyền thông trong nước trên hệ thống báo in,

báo điện tử và mạng xã hội

2.3.1. Xây dựng nội dung bài viết trên VnExpress và Share link PR trên

báo VnExpress

- Thể loại: bài viết.

- Số lượng: 02 bài.

- Share link PR trên fanpage: 02 lượt.

- Nội dung: Phản ánh quá trình xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO

vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân dịp kỷ niệm 450 năm ngày

mất (1585–2035). Nội dung tập trung làm rõ công lao, tư tưởng minh triết, tầm

nhìn chiến lược của Trạng Trình, đồng thời phân tích giá trị vượt thời gian và

sức lan tỏa của di sản tư tưởng này đối với nhân loại.

- Kinh phí thực hiện: 82.611.837 đồng.

Bằng chữ: Tám mươi hai triệu sáu trăm mười một nghìn tám trăm ba mươi

bảy đồng, đã bao gồm thuế VAT.

2.3.2 Xây dựng nội dung bài viết trên báo Văn hóa

- Thể loại: bài viết .

- Số lượng: 02 bài.

- Nội dung: Tập trung nhấn mạnh tầm vóc di sản và giá trị tư tưởng của

Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm trong dòng chảy lịch sử dân tộc. Bài viết phản

ánh những hoạt động khoa học, hội thảo chuyên đề, công tác sưu tầm, biên soạn

tư liệu phục vụ xây dựng hồ sơ đề nghị UNESCO vinh danh, qua đó khẳng định

tính công phu, bài bản và cơ sở khoa học của quá trình này. Phân tích ý nghĩa kỷ

niệm 450 năm ngày mất của Trạng Trình không chỉ là dịp tri ân một bậc hiền

triết mà còn là cơ hội để tôn vinh truyền thống hiếu học, minh triết Việt Nam,

góp phần quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam tới bạn bè quốc tế.

- Kinh phí thực hiện: 36.332.612 đồng

Bằng chữ: Ba mươi sáu triệu ba trăm ba mươi hai nghìn sáu trăm mười hai

đồng, đã bao gồm thuế VAT.

2.3.3. Xây dựng nội dung bài viết trên Tạp chí Chất lượng Việt Nam

4

- Thể loại: bài viết.

- Số lượng: 01 bài.

- Nội dung: Tập trung làm rõ tính khoa học, chuẩn mực và sự công phu

trong quá trình xây dựng hồ sơ đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình

Nguyễn Bỉnh Khiêm là Danh nhân văn hóa thế giới. Bài viết nhấn mạnh việc

tuân thủ các tiêu chí quốc tế, tính khách quan và chất lượng của hệ thống tư liệu,

luận chứng, cũng như sự tham gia của đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học hàng

đầu trong lĩnh vực văn hóa – di sản.

- Kinh phí thực hiện: 10.716.307 đồng.

Bằng chữ: Mười triệu bảy trăm mười sáu nghìn ba trăm linh bảy đồng, đã

bao gồm thuế VAT.

III.  THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ tháng 10/2025-12/2025.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí thực hiện: 200.000.000 đồng.

Bằng chữ: Hai trăm triệu đồng chẵn (đã bao gồm thuế VAT).

(có dự toán chi tiết gửi kèm theo)

2. Nguồn kinh phí: Ngân sách thành phố năm 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bà Trần Thị Hoàng Mai - Giám đốc Sở

Chỉ đạo chung các hoạt động tổ chức tuyên truyền quảng bá, vinh danh

Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm trên các phương tiện thông tin đại chúng và

mạng xã hội năm 2025 phục vụ xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh

danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm là Danh nhân văn hóa thế giới.

2. Ông Đỗ Thanh Bình – Phó Giám đốc Sở

- Chỉ đạo Phòng Thông tin – Báo chí - Xuất bản thực hiện các nhiệm vụ

phân công tại Kế hoạch này.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Giám đốc Sở.

3. Ông Vũ Đình Tiến - Phó Giám đốc Sở

- Chỉ đạo Phòng Quản lý Di sản thực hiện các nhiệm vụ phân công tại Kế

hoạch này.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Giám đốc Sở.

4. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền quảng

bá, vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm trên các phương tiện thông tin

đại chúng và mạng xã hội năm 2025 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

5

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng thuộc Sở và đơn vị tư vấn tổ

chức biên tập, xây dựng nội dung tin tức trên Đài Truyền hình Việt Nam và các

bài viết trên báo in, báo điện tử, mạng xã hội; liên hệ các địa phương, đơn vị liên

quan phối hợp, hỗ trợ trong quá trình ghi hình, tài liệu, hồ sơ; chịu trách nhiệm

tham mưu nội dung và nghiệm thu theo Kế hoạch.

- Lập dự toán thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, gửi về phòng Kế

hoạch Tài chính thẩm định, tham mưu phân bổ kinh phí.

- Thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

5. Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản cung cấp nội dung

thông tin có liên quan đến di sản văn hóa để phục vụ thực hiện các nội dung

tuyên truyền theo Kế hoạch đã phê duyệt.

- Thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

6. Phòng Quản lý Du lịch

- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản cung cấp lượng khách

du lịch trong nước và quốc tế đến với di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn

Bỉnh Khiêm.

- Tham gia góp ý hoàn thiện các nội dung về tin tức và bài viết.

- Thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

7. Phòng Quảng bá xúc tiến và Phát triển tài nguyên du lịch

- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản  trong công tác truyền

thông, quảng bá xúc tiến du lịch, khai thác điểm đến di tích quốc gia đặc biệt

Đền thờ Nguyễn Bỉnh Khiêm trong các sản phẩm du lịch văn hoá lịch sử, du lịch

nông nghiệp, nông thôn tại địa phương.

- Thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

8. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Hướng dẫn Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản và các phòng, đơn vị

liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện và thanh quyết toán theo quy

định.

- Thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

9. Bảo tàng Hải Phòng

- Phối hợp với Phòng Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, đơn vị liên

quan cung cấp tư liệu, sưu tầm, đề tài nghiên cứu khoa học …và tạo điều kiện

thuận lợi cho đơn vị truyền thông thực hiện nhiệm vụ.

- Thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

10. Các phòng chức năng, đơn vị thuộc Sở

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp cung cấp các

6

thông tin liên quan đến Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm phục vụ công tác

tuyên truyền ý nghĩa, kết quả quá trình xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị

UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân dịp kỷ niệm 450

năm ngày mất (1585-2035) cho Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản để thực

hiện công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và

mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền quảng bá, vinh danh Trạng Trình

Nguyễn Bỉnh Khiêm trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội

năm 2025. Yêu cầu các phòng chức năng, đơn vị được phân công nhiệm vụ

trong Kế hoạch có trách nhiệm khẩn trương triển khai tổ chức thực hiện, đảm

bảo hiệu quả, chất lượng, tiết kiệm, đúng mục đích yêu cầu đặt ra. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các phòng, đơn vị phản ánh về Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản) để

báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBNDTP (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở ;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Hoàng Mai

		2025-10-22T11:46:15+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Hoàng Mai <tranthihoangmai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-22T11:49:30+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!